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עכשיו גם בחנויות הספרים!

 מבולגריה לביצות הנעמן
הם היו קבוצה של משפחות ציוניות מבולגריה שלא הסתפקו בשיעורי עברית ובהרצאות במועדון הציוני. החברים 

בחרו להשקיע ממיטב כספם כדי לרכוש חלקת אדמה מדרום לעכו ולהפוך לחקלאים. לוי, פילוסוף, קונפורטי וחבריהם 
היו נלהבים, עיקשים ואופטימיים, אך הם הכינו את עצמם לעבודת אדמה ולא לשתדלנות מול הממסד ההתיישבותי. 
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חוקרי הספרות 

הם היו בשר מבשרה של האליטה הקומוניסטית ורצו 
לשמר את תרבות היידיש היהודית החילונית. תיק עצום 

שהתגלה בארכיוני הקג”ב שנפתחו בקייב מתעד מבצע רחב 
היקף שהתחקה אחרי הלך הרוח בקרב סופרים ומשוררים 

שהתאמצו לשמר זהות יהודית. סיפורם מגיע אלינו באדיבות 
חוקרי הקג”ב
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  52
ניצנים שלא פרחו

בדרך כלל נעו היהודים בגרמניה בין מעמד של מיעוט נסבל 
למעמד של מיעוט נרדף. הקשרים בין 
ההבראיסט קספר אמן לבין מלומדים 
יהודים מראים שהייתה גם אפשרות 

של דיאלוג. התכתבות נדירה

ן ו ר ן  ת נ

  12
קיצור תולדות מכבי האש

שרפות תמיד הפחידו את האנושות, אבל 
הטכנולוגיה של הכיבוי נזקקה למאות שנים 
כדי להתקדם. השרפות הגדולות ואבני דרך 

של התמסדות מכבי האש

16 
מכבי תל אביב

כשהבריטים הציעו שוועד שכונת תל 
אביב יקים מוסד לכיבוי שרפות, חשבו בתל 

אביב שלהם זה לא יקרה. כשהשרפות התרבו לא היה 
 מנוס, אבל בעיר שנוצרה מתוך חלומות אוטופיים 

וצרכים דחופים לא תמיד נמצא תקציב לתרחישים 
חלומיים פחות 

י ר ו ח ש ן  ל י א

28
מערת הצדיק הירושלמי

כשאמצעי התחבורה היו איטיים, לא נסעו אנשי ירושלים 
למירון בל”ג בעומר אלא הסתפקו במערת שמעון הצדיק. 

המערה וסביבותיה היו למוקד של יציאה מהחומות אך הקו 
העירוני הותיר אותן מחוץ לשכונות היהודיות. תולדותיה של 
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 המערכת

segula@segulamag.com
יד חרוצים 10, ירושלים, 9342148

טלפון 02-5004351

שירות לקוחות

service@segulamag.com
058-5416146

חייגו ונחזור אליכם תוך 48 שעות 
מענה אנושי - א׳־ד׳ בין השעות 9:00־14:00 

אפשר לשלוח הודעת טקסט

להרשמה ולפרטים:

service@segulamag.com
058-5416146
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גדוד מכבי האשגדוד מכבי האשגדוד מכבי האש
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גדוד מכבי האשגדוד מכבי האש

נדרשו חמש שנים עד להתכנסותה של נדרשו חמש שנים עד להתכנסותה של 
ועדה מארגנת לגדוד מכבי האש, ועוד חמש ועדה מארגנת לגדוד מכבי האש, ועוד חמש 

שנים עד להפיכתו למוסד רשמי בחסות שנים עד להפיכתו למוסד רשמי בחסות 
העירייה. מכבי האש בתל אביב, העירייה. מכבי האש בתל אביב, 19381938

1717 _מאי 2023 אייר תשפ״ג

 מכבי 
תל אביב

 ארגונים לשעת חירום הם צורך שיש נטייה לדחות 
אותו לעתיד. מה גרם לתל אביב להקים ארגון כיבוי 

אש, ואיך הוא הפך מארגון של מתנדבים המנסה לגרד 
תקציב לגוף עם מיכון מקצועי ותזמורת, שמייצג את 

הפיכתה של תל אביב לעיר ואם | אילן שחורי



גדוד מכבי האשגדוד מכבי האש

דרישה להקים מחלקת כיבוי אש עלתה ה
בוועד תל אביב עוד לפני שהשכונה 

נפרדה מיפו. באפריל 1920 פנה המושל 
הצבאי הבריטי של יפו לדיזנגוף והמליץ 

להקים בשכונת תל אביב מחלקת כיבוי אש:

אני מבקש להביא לתשומת לבך את הצורך 
ההכרחי להביא אפילו להקמת תחנה קטנה, 

העלות לא צריכה להיות משמעותית )לוטננט 
קולונל פאלטילקוואל לדיזנגוף, 13.4.1920, 

ארכיון עיריית תל אביב(.

לאחר חודש התקבלה אצל הבריטים תשובתו של 
דיזנגוף שמסמס את הדרישה בהעברת העניין לאספה 

הכללית של תושבי תל אביב, בצירוף הערה:

אגב הננו להעיר כי שבמשך 10 שנים של קיום 
השכונה, לא היו מקרה שרפה בשכונתנו )דיזנגוף 

למושל צבאי ביפו, 10.5.1920, ארכיון עיריית תל 
אביב(.

הבקשה הבריטית לא נדונה באספה הכללית של 
תושבי תל אביב – לא באותה שנה, וגם לא בשנה 

שלאחר מכן. רק במאי 1921, לאחר ההיפרדות 
המוניציפלית החלקית מיפו, דנה ההנהלה של עיריית 

תל אביב בנושא מכבי האש. כחצי שנה לאחר מכן 
פנה דיזנגוף לראשי כמה ארגונים שפעלו במקום 

לפגישת התייעצות בנושא, וכמה חודשים לאחר מכן 
כבר החלו להצטבר על שולחנו של דיזנגוף פניות 

ממועמדים שונים שביקשו להקים את מכבי האש 
ולעמוד בראש הארגון. מ׳ מויסייב, תושב תל אביב 

בעל ניסיון בתחום, כתב לו: 

תל אביב גדלה מיום ליום והודות לתנאים 
יוצאים מן הכלל שנוצרו בזמן האחרון, הופיעו 

בגבול העירייה הרבה מאוד צריפי עץ, הנמצאים 
בסכנה המיידית של שרפה. בהיות שאנוכי הייתי 

ברוסיה ...  ראש פלוגת מכבי אש מתנדבים, 
הריני מציע בזה את שרותי לארגון פלוגה כזו 

“באו עם דליים, גרזנים, מקלות. 
הם רצו להציל, אך רצונם עלה 
על יכולתם. בא גם מ’ דיזנגוף, 
סקר את המצב ונענע בראשו. 
אז, בעצם המהומה, לחשתי לו 

 את רעיוני: יש צורך בגדוד 
מכבי אש” 

בתל אביב )מ׳ מויסייב לדיזנגוף, 17.2.1922, 
ארכיון עיריית תל אביב(. 

נראה כי דיזנגוף לא התרשם מהפנייה, ובמכתב 
השמור בארכיון אפשר לראות שהוא הוסיף בכתב ידו 

הערה שדיון בשאלה יתקיים אחרי האספה הכללית, 
אבל גם באספה שהתקיימה בראשית 1922 הנושא 

לא נדון. אחרי הכל, בשכונה שהלכה וגדלה במהירות 
לממדים של עיר לא התרחשו אסונות גדולים ואיש 

לא חשב שזה חשוב די הצורך. 

אין מנוס
ב־1925 התחוללו בעיר שרפות, 

התמוטטויות של בניינים וגם שיטפון גדול. 
באזורים אחדים בעיר התפתחו משכנות 

עוני של צריפים ואוהלים, שבהם גרו 
בעיקר פליטי מאורעות תשפ״א )1921( 

ביפו וכן עולים חדשים. במרץ 1925 ירדו 
בתל אביב גשמים חזקים, ובשכונת ברנר 

)כיום הרחובות יצחק אלחנן, מוהליבר 

תליון לציון תליון לציון 1818 שנים לגדוד  שנים לגדוד 
מכבי האש בתל אביבמכבי האש בתל אביב

מאוסף אילן שחורימאוסף אילן שחורי
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גדוד מכבי האש

והתבור(, שהוקמה ללא תכנון מסודר והייתה בה 
צפיפות רבה, הוצפו צריפים ואוהלים. אחד המתנדבים 

שסייע לשכונה היה אבא כהן – פועל כבישים שעבד 
באותו הזמן בשכונה ושנתיים קודם לכן, בגיל 45, עלה 

לארץ ישראל מווילנה. בזיכרונותיו כתב:

נתקבצו מתנדבים מכל פינות העיר. באו עם 
דליים, גרזנים, מקלות. הם רצו להציל, אך רצונם 

מלה בתיֵבה | מהנדס

המלה מהנדס מוכרת לנו גם בצורתה הערבית מֻהנדס, והיה אפשר לשער 
שמקורה ערבי, כמו מונחים מתמטיים ומדעיים רבים שנכנסו לעברית בימי 
הביניים כשהמדע התקדם בעיקר בשפה הזאת. אלא שהשורש בן ארבע 

האותיות מרמז שגם הערבים אימצו אותו ממקום אחר. כמו הפרבר, הגזבר 
והפוזמק, גם המלה הנדסה הגיעה מן הפרסית, שבה היא נגזרת מפועל 

הקשור למדידה ולתכנון. המלה הופיעה לראשונה בעברית באיטליה במאה 
ה־16, כנראה בתיווכה של הערבית; היא הייתה בשימוש אצל כותבים 

 ,engineer ,שהושפעו מן הרנסנס של המדע. מקבילתה בשפות האירופיות
היא פיתוח של הפועל הלטיני genere, ליצור, הקשור גם לתורת ההורשה, 

גנאולוגיה, שהגיעה מן היוונית. מוצאה של הצורה המתארת אדם המתכנן או 
 .engine ,הממציא בצרפתית עתיקה, וממנה גם נגזרה המלה למנוע

עלה על יכולתם. בא גם מ. דיזנגוף, סקר את 
המצב ונענע בראשו. אז, בעצם המהומה, לחשתי 
לו את רעיוני: יש צורך בגדוד מכבי אש. תל אביב 
הרי היא כבר עיר. ראש העיר הסכים מיד וביקשני 

לסור אליו אל העירייה. עבדתי אז בשכונת ברנר 
כפועל, אבל ענייני הכבאות היו נהירים לי למדי. 
15 שנים הקדשתי למקצוע זה ברוסיה, ובתקופת 

הצאר העלוני לדרגת קצין )אבא כהן, ״ימים 
שהיו״, ׳חמישים שנה לכבאות בתל־אביב – 

1925־1975׳, עמ׳ 2(.

ימים אחדים אחר כך העביר אבא כהן לדיזנגוף תזכיר 
ובו פירוט של הצעתו להקים גדוד מכבי אש מתנדבים, 

וכעבור שבוע הוא זומן לפגישה אצל ראש העיר 
בנוכחות מהנדס העירייה ושניים ממקורבי דיזנגוף. 

בקיץ 1925 הוקמה הוועדה המארגנת של גדוד מכבי 
האש בתל אביב, ובין חבריה היו אבא כהן, ראש 

המשטרה חיים אלפרין, איש ההגנה שמואל וילסון 
שהיה גם קבלן ובנאי, אלחנן לוריא שהיה חלק מ׳קבוצת 

קדם׳ שפעלה להגנת גבול תל אביב ויפו, ומקורבו של 
דיזנגוף דב גפן. הוועדה המארגנת קיימה מפגשים 

אחדים אך לא קיבלה החלטות מסודרות. 
נדרשו עוד שני אסונות כדי לזרז את הקמת הגדוד. 
ב־11 באוגוסט 1925 אירע אסון ברחוב נחלת בנימין: 
קרס מבנה המגורים של משפחת וינטרוב, על שלוש 

האבא של הכבאות התל אביבית. האבא של הכבאות התל אביבית. 
תעודת חבר ארגון ההגנה של תעודת חבר ארגון ההגנה של 

אבא כהן, אבא כהן, 19541954

באדיבות ערן כהןבאדיבות ערן כהן

משְחַׂקֵ באש. מכתבו של דיזנגוף משְחַׂקֵ באש. מכתבו של דיזנגוף 
למושל הצבאי, למושל הצבאי, 19201920

ארכיון עיריית תל אביבארכיון עיריית תל אביב
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גדוד מכבי האשגדוד מכבי האש

החנויות שבקומת הקרקע שלו. אדם אחד נהרג ועשרה 
נפצעו. ועדת חקירה עירונית מצאה כי הבנייה לא 

תאמה את התכניות שהוגשו לאישור. ב־31 באוגוסט 
פרצה גם שרפה גדולה ברחוב בוסטרוס ביפו, כילתה 

את החנויות ברחוב, ובכללן גם חנויות רבות של סוחרים 
יהודים. משטרת יפו הייתה מופקדת על כיבוי השרפה, 

וגם אבא כהן, בעל הניסיון, הוזעק לסייע בפעולות 
ההצלה.

בדחיפות
מיד לאחר אסון המפולת כינס דיזנגוף בלשכתו 
פגישה נוספת שבה הוטל על דב גפן ועל חיים 

אלפרין להקים גדוד מכבי אש. הוועד המארגן פנה 
לציבור בבקשה לסייע במימונו לאור האסונות 

האחרונים:

ההתרחבות המהירה של העיר, מספר העסקים 
שמתרבה מדי יום ביומו, שכונות הצריפים 

הקיימות והנבנות בגבולות תל אביב, עלולים 
לסכן את חיי התושבים במקרה של שרפה או 

אסון דומה ... ובכדי לאפשר להוציא אל הפועל 
את סידור הגדוד בלי שום דיחוי, אנו פונים לכל 

האוהדים לרעיון הזה והמבינים את הצורך הדחוף 
בסידור גדוד מכבי האש, מבקשים להכניס תיכף 

לקופת הבנק אנגליא־פלשתינה תל אביב ויפו את 
תרומתם. כל אחד מנדבת לבו, לחשבון ׳גדוד מכבי 

האש מתנדבים תל אביב׳ )כרוז לתושבי תל אביב 
ויפו, ארכיון עיריית תל אביב(.

באותו שבוע התכנסה הוועדה המארגנת לישיבה 
שבפתיחתה הבהיר אלפרין שהיא תהיה האחרונה, 
שכן יש הכרח לעבור מדיבורים למעשים. בישיבה 

הוחלט על המבנה הארגוני: הנהלה בת חמישה 
חברים; כמאה מתנדבים שיעברו תהליך קבלה 

וישלמו מס שנתי; חלוקת הגדוד לחמש פלוגות 
שלכל אחת מהן מפקד וסגן. כמו כן הוחלט על 

לוחמות האש. מתנדבות מכבי לוחמות האש. מתנדבות מכבי 
האש בתל אביב, שנות השלושיםהאש בתל אביב, שנות השלושים

מאוסף ליאור טהרני, ארכיון מכבי האש מאוסף ליאור טהרני, ארכיון מכבי האש 
תל אביבתל אביב
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גדוד מכבי האש

מדים לחברי הגדוד ועל תארים לבעלי תפקידים. 
ב־8 בספטמבר 1925 התכנס לבקשתו של דיזנגוף 

הוועד הפועל של עיריית תל אביב לדון בעניין. כמה 
שעות לפני הישיבה הודיעו גפן ואלפרין לדיזנגוף 

שהצליחו לגייס מהציבור עשרים לירות מצריות, אך 
הם מצפים מהעירייה לתקצב את מכבי האש ב־500 

לי״מ נוספות. הוועד הפועל לא הצליח להכריע 
בסוגיה העקרונית שהעלה אריה לייב אסתרמן, אם 
גדוד מכבי האש צריך להיות גדוד של מתנדבים או 
שירות עירוני. תהא אשר תהא ההגדרה הארגונית 
של מכבי האש, הוועד נענה לדרישתו של דיזנגוף 

להקציב 600 לי״מ לרכישת מכונה ניידת לניקוי 
רחובות, ׳הרבצת רחובות׳ בלשונו, שתאפשר גם 
כיבוי אש, וכך להרטיב שתי ציפורים במכה אחת.
באותו שבוע קיבלו דיזנגוף וועד תל אביב מכתב 

מפורט מתושב העיר גדליה גרשוב, שהציג את עצמו 
כמי שהיה המפקח והמפקד של משמר גדוד מכבי 

האש העירוני באודסה ושל גדוד החצר בעיר ילטה:

אני בקי מאוד בהנהלה ובסידור בקשר עם שרות 
וכל מיני אסונות דומים לזה, ובעיקר יודע אני 
לסדר את הכל על הצד היותר טוב באמצעים 

מוגבלים לפי המלה האחרונה של שכלול האירופאי 
)גדליה גרשוב למאיר דיזנגוף, ארכיון עיריית תל 

אביב(.

דיזנגוף העביר את הפנייה לאלפרין והציע שייפגשו 
לשיחה, אך לאלפרין היה מועמד אחר למינוי – הוא 

עצמו.
גיוס המתנדבים שכלל בדיקות רפואיות נעשה 

במשרדי המשטרה העירונית בהשתתפותו של 
אלפרין, מפקד המשטרה. בתוך חודש גויסו 73 

חברים – כבאים מתנדבים, מקצתם משורות ההגנה 

הוועד נענה לדרישתו של דיזנגוף לרכוש מכונה 
ניידת לניקוי רחובות שתאפשר גם כיבוי אש

– והחלו להתאמן בתרגילי סדר ברחבת בית הספר 
לבנות בנווה צדק בניצוחו של אבא כהן. לימים 

סיפר אהרון אנקורי, שהיה אחד מהם, על כך שקיבל 
ממפקדיו בהגנה הוראה מפורשת להתגייס לגדוד 

הטובים לכבאות. מתנדבים בתחנת הטובים לכבאות. מתנדבים בתחנת 
הכיבוי הראשונה ברחוב רוטשילד הכיבוי הראשונה ברחוב רוטשילד 

פינת נחלת בנימין, פינת נחלת בנימין, 19271927

מאוסף ליאור טהרני, מכבי האש תל אביבמאוסף ליאור טהרני, מכבי האש תל אביב
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גדוד מכבי האשגדוד מכבי האש

המתנדבים של מכבי האש. מפקדו היה משה תבורי, 
עגלון תל אביבי שעלה שנתיים קודם לכן מרובנו )אז 

בפולין(, שם שימש קצין כבאות מחוזי. 

מאין יבוא תקציב
המשימה הבאה הייתה רכישת ציוד. עיריית תל 

אביב לא הזדרזה לסייע והנהלת הגדוד קיימה 
כמה נשפי ריקודים לגיוס תרומות. בנשף שנערך 

בגינת השרון שעל גג בניין פסז׳ פנסק ברחוב הרצל 
הצליחו לגייס 100 לי״מ, אך לא היה די בסכום 

הזה. 30 לי״מ הוקדשו לרכישת משאבת יד נוספת, 
זרנוקים ועוד, עודפים בריטיים ממחנה סרפנד, 

והעירייה הוסיפה ממחסניה משאבת יד קטנה. כל 
הציוד אוחסן בצריף קטן ומט לנפול שהיה צמוד 

למכון המים, ליד משרדי העירייה. שם הוכרז 
רשמית ב־1 באוקטובר 1925 על פתיחת תחנת 

מכבי האש הראשונה בתל אביב:

העירייה לא יכלה למסור לרשותנו אלא צריף 
רעוע בשדרות רוטשילד ומכונה עתיקת יומין על 

שני גלגלים, שלא סוסים אלא בני אדם צריכים 
היו להסיעה... בשעת השרפה צריכים היו לרוץ 

ברחובות העיר ולחפש סוסים שיסחבו את המכונה 
אל מקום השרפה. השגת הסוסים היתה עולה 

בקושי, כי העגלונים היו מתחמקים ולא רצו לתת 
את סוסיהם. התשלום היה קטן ולא דייקו בזמן 
הפרעון )אבא כהן, ״ימים שהיו״, ׳חמישים שנה 

לכבאות בתל־אביב, עמ׳ 18(.

“בשעת השרפה צריכים היו לרוץ ברחובות 
העיר ולחפש סוסים שיסחבו את המכונה 

אל מקום השרפה” 

לאחר גיוסם החלו מתנדבי גדוד לאחר גיוסם החלו מתנדבי גדוד 
מכבי האש לתרגל כיבוי שרפות. מכבי האש לתרגל כיבוי שרפות. 

מתנדבים מציגים תרגיל לפני מתנדבים מציגים תרגיל לפני 
תושבי תל אביב במגרש ליד תושבי תל אביב במגרש ליד 

שדרות רוטשילד, שנות העשריםשדרות רוטשילד, שנות העשרים
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גדוד מכבי האש

ראשי הגדוד התקשו לגייס כספים לתפעול הראשוני, 
וגם העירייה, למרות ההבטחות, לא סייעה בכך. בסוף 
1925 הם שלחו לוועד העיר דרישה תקציבית ברורה: 
סיוע מיידי חד פעמי בסך 600 לי״מ ועוד סיוע חודשי 

בסך 150 לי״מ למשך שנה:

אנו תקווה שכבודכם תעריכו את התאמצויותינו 
בסידור הגדוד ואת הצורך הדחוף במוסד כזה בעיר 

תל אביב ההולכת וגדלה בצעדי ענק עם המון 
צריפיה ואוהליה ותתמכו במפעל זה על ידי עזרה 
חמרית ומוסרית. הננו להסב את תשומת לב כב׳ 

לעובדה שגם הממשלה מוצאת את הצורך של 
יסוד גדוד מכבי אש כדבר תכוף שאין לדחותו, 

כפי שידוע לכבודכם ממכתבי הממשלה שנשלחו 
לעירייה במשך הזמן האחרון )תזכיר לועד הגדול, 

22.12.1925, ארכיון עיריית תל אביב(.

לנוכח היעדר התמיכה העירונית, בפברואר 1926 
החליט אלפרין להתפטר מתפקידו. במכתב ששלח 

לממלא מקום ראש העירייה, דוד בלוך, הוא כתב:

אספנו כספים וקבלנו אחריות בפני הציבור ואין 
אני יכול בשום אופן לשאת באחריות זו בזמן שכל 

פעולות אינן נעשות מצד העירייה לתמיכה חמרית 
ברעיון זה. הנני מגיש התפטרותי )אלפרין לבלוך, 

ארכיון עיריית תל אביב(.

בלוך לא קיבל את ההתפטרות, אך ציין על גבי 
המכתב בכתב ידו שדרישותיו צודקות ויש להעלות 
את הנושא על סדר יומו של הוועד הפועל בישיבתו 
הבאה. אלפרין חזר בו מהתפטרותו, אך ערב קבלת 

התקציב השנתי פנה לנוגעים בדבר במכתב שהפציר 
בהם לפתור את הבעיה. ההערה בכתב ידו של בלוך 

על המכתב השמור בארכיון אומרת כי ״יש לגייס 
כספים מהגורן ומהיקב״ )אלפרין לבלוך, 25.3.1926, 

ארכיון עיריית תל אביב(. כעבור כחצי שנה שוב 
התקבל מכתב מאלפרין ובו הוא מספר כי הכבאים 

יצאו לכבות שרפה שפרצה בחנותו של זקס בנחלת 
בנימין אבל לא נמצאו מים לכיבוי האש, המשאבה 

לאחר הקמת מכבי האש המשיכו לאחר הקמת מכבי האש המשיכו 
שירותי הכיבוי לגייס כספים לצורכי שירותי הכיבוי לגייס כספים לצורכי 

רכישת ציוד והשתלמויות בעזרת רכישת ציוד והשתלמויות בעזרת 
הקרנות סרטים ונשפים עירוניים. הקרנות סרטים ונשפים עירוניים. 

מודעות גיוס כספים של מכבי האש מודעות גיוס כספים של מכבי האש 

מאוסף אילן שחורימאוסף אילן שחורי
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מקולקלת ואין תקציב לתיקון, ואלפרין מבקש עגלות 
כיבוי שיעמדו מלאות במים בכוננות למקרה חירום. 

אחרי השרפה הבאה שוב נאלץ לפנות במכתב:

הנני רוצה להטות את תשומת לבכם שיסוד גדוד 
זה הוא צורך חיוני תכוף שאינו סובל שום דיחוי. 

הבוקר גם היתה שרפה במחסן לטוינסקי על יד 
תחנת הרכבת ובדרך נס הצליחו השוטרים למנוע 

בעד התפרצות שרפה גדולה שיכולה לגרום 
לאסונות נוראים )אלפרין לדיזנגוף, 1.12.1926, 

ארכיון עיריית תל אביב(.

בראשית הדרך סיפקה העירייה לכבאים מדים 
משומשים, אך בפורים תרפ״ז )1927(, כשהכבאים 

התבקשו לשמור על הסדר ברחובות, הם קיבלו מדי 
שוטרים. הכבאים ביקשו מבלוך לשמור לעצמם את 
המדים, וקיבלו אישור לכך אך התבקשו להחזיר את 

החגורות שהמשטרה לא יכלה לוותר עליהן. 

הבריטים באים לעזרה
בעקבות מצבו הכספי הקשה של הגדוד בתל אביב 

והיעדרן המוחלט של תשתיות כיבוי אש ביפו, 
בפברואר 1927 מינה קצין המחוז של ממשלת המנדט 

ועדה ממשלתית לבחינת בעיות כיבוי האש במחוז יפו. 
הוועדה פעלה בראשות אדווין סמואל, בנו של הנציב 
העליון, ודב גפן ייצג בה את גדוד הכבאים. גפן הביע 

נכונות לקבל עליו פיקוח בריטי שתקציב בצדו אך 
ביקש לשמור על עצמאות הגדוד כיחידה התנדבותית. 

הוועדה קיימה ישיבות אחדות, ביקרה בתל אביב 
וביפו, והגיעה למסקנה שאי אפשר להקים שירות 

כיבוי אש משותף לשתי הערים. על כן הוצע להקים 
ביפו שירות כיבוי עירוני בפיקוח הממשל ולבסס את 

גדוד מכבי האש המתנדבים בתל אביב. 
הוועדה פירטה את הציוד שעמד לרשותם של מכבי 

האש באותה עת: שתי משאבות שרכשו מהכספים 
שגייסו מהציבור – האחת גדולה המובלת על ידי סוס 

והשנייה קטנה יותר הנישאת ביד, וכן שתי מכונות 
לשטיפת רחובות של עיריית תל אביב, שאחת מהן 

הותאמה לכיבוי אש. הוועדה המליצה שהעירייה 

תרכוש בסיוע הממשל מכשירי כיבוי מודרניים ואף 
תקציב 10 לירות א״י לתחזוקתו. ראש העירייה בלוך 

אישר את מסקנות הוועדה, אלא שאדווין סמואל עבר 
לשרת במקום אחר והסיוע הבריטי לא התקבל. 

באביב 1927, לאחר שהעירייה דחתה את הבקשה 
לקבל 20 לירות לרכישת צינור גומי, החליטה הנהלת 
הכבאים לפנות לעזרת העיתונות, ודב גפן כתב מכתב 

פומבי בשם הנהלת גדוד מכבי האש:

אחרי שלמרות התאמצויותנו והשתדליותינו 
במוסדות המעוניינים לא עלה בידינו עד עכשיו 

להשיג את האמצעים המצומצמים הדרושים 
לרכישת המכשירים הכי נחוצים לכבאי האש 

כגון צנורות וכו׳, הננו נאלצים לצערנו להודיע 
שכל זמן שלא יהיה בידינו המכשירים הנ״ל 

לא נוכל להופיע לעזרה בצורה מאורגנת 
במקרה של שרפה בעיר )ארכיון עריית תל 

אביב(.

על אף המשבר הכלכלי בשנים 1927־1928, 
שבהן הכתה האבטלה גם בכשלושים מבין 

מתנדבי הגדוד, דווקא בראשית 1928 ניתן לגדוד 
סיוע כספי ראשון. לא היה זה תקציב עירוני 

קבוע אלא יוזמה מקומית של העירייה 
למען תחנת הכיבוי. ב־15 בינואר התקיים 
׳יום סרט׳ בחסות ראש העירייה, ובאירוע 

החגיגי הועמד לטובת הכבאים תקציב בסך 
של 43,463 לירות, שמתוכו רכשה העירייה 

מכונית שטיפת רחובות שעליה הורכבה 
משאבת מים לכיבוי אש. מכונית זו הייתה 

מכונית כיבוי האש הראשונה של גדוד הכבאים 
בתל אביב. 

באביב של אותה שנה הודיע בלוך לכבאים כי 
העירייה אישרה את בקשתם למסור לרשותם 

חבית שופכין גדולה שהושמשה לכיבוי שרפות. 
הכבאים הודו לעירייה על המתנה, אך עד מהרה 
התברר שבחבית הישנה נוצרו חורים, ולא פעם 
הגיעו הכבאים אל מקום השרפה והתברר שלא 

נותרו מים בחבית. באותו החודש גם אישר בלוך 

צינור הגומי המיוחל וציוד נוסף הגיעו צינור הגומי המיוחל וציוד נוסף הגיעו 
למכבי האש רק לאחר השתדלויות למכבי האש רק לאחר השתדלויות 
ואזהרות רבות. מתנדב מכבי האש ואזהרות רבות. מתנדב מכבי האש 

בתלבושת כבאי מלאה, בתלבושת כבאי מלאה, 19271927
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גדוד מכבי האש

“הננו נאלצים לצערנו להודיע שכל זמן שלא יהיה 
בידינו המכשירים הנ”ל לא נוכל להופיע לעזרה בצורה 

מאורגנת במקרה של שרפה בעיר” 
לכבאים להקים קיר לאימונים ולתרגילים, והעמיד 

לרשותם צריף נוסף למחסן על יד משרדי המשטרה 
בשדרות רוטשילד, וכן אישר להם להשתמש באחד 
החדרים מתחת למגדל המים. אלה הצטרפו למגרש 

הריק שהיה ממול, שבו יכלו הכבאים להתאמן, ויצרו 
מתחם של ממש שהיה אפשר לכנותו תחנת כיבוי 

אש.

בחסות העירייה
ב־1929 ערכה המשטרה הבריטית ביפו תחרות 

כדורגל ונשף שהכנסותיהם קודש למכבי האש, וכך 
מצבם השתפר מעט, אך השיפור היה זמני בלבד. 

באוגוסט 1929 פרצו ברחבי ארץ ישראל מאורעות 
הדמים, ומצבם הכספי של הכבאים שב והחריף. בסוף 

נובמבר 1929 העמיד אלפרין דרישה חד משמעית 
לסיוע כספי:

אם ראש העיר אינו יכול להבטיח בהבטחה מלאה 
את עזרתו למילוי דרישותינו המינימליות נהיה 

נאלצים להודיע באספה הכללית הקרובה על 
חיסולו של הגדוד )אלפרין לדיזנגוף, 28.11.1929, 

ארכיון עיריית תל אביב(.

כפי הנראה דיזנגוף לא אהב את האיום שהיה במכתבו 
של אלפרין, ונראה שאז התגבשה אצלו ההחלטה 

למסד את שירותי הכבאות בתל אביב ולהופכם 
לשירות עירוני. הוא נפגש עם אלפרין וגם אישר 
לגדוד הכבאים סיוע חד פעמי בסך 85 לירות, אך 

התנה זאת בפיקוח עירוני על פעילות הגדוד ובעיקר 
על הוצאותיו הכספיות. לאחר מכן נועד דיזנגוף עם 

חברי הנהלת הגדוד, שמע על בעיותיהם, בעיקר 
הכספיות, ואז הודיע רשמית כי החליט להפוך את 

מכבי האש למוסד עירוני, ולמנות ליושב ראש 
ההנהלה את מקורבו דב גפן, המפקח העירוני.

בסוף 1930 כבר סייעה העירייה לגדוד לרכוש 
מכונית כיבוי מודרנית ראשונה שזכתה לשם 

׳אינטרנציונל׳ על שם החברה שייצרה אותה, ונרכשה 
מגרמניה מנורת אזעקה מסתובבת מיוחדת אשר 
חוברה לבניין תחנת הכיבוי שעל יד מפעל המים 

והופעלה בעת שרפה כדי להזעיק את הכוחות. מאז 
הפך דיזנגוף את גדוד מתנדבי מכבי האש למוסד 

עירוני הוא גם נעשה מעורב יותר בפעילותו. הוא 

ב־ב־19301930 הפך מכבי האש למוסד  הפך מכבי האש למוסד 
עירוני וקיבל סיוע כספי לרכישת עירוני וקיבל סיוע כספי לרכישת 
ציוד מהעירייה. כבאי בזמן שרפה ציוד מהעירייה. כבאי בזמן שרפה 

בתל אביב, בתל אביב, 19311931
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גדוד מכבי האשגדוד מכבי האש

הרבה להיפגש עם חברי ההנהלה, פישר בסכסוכים 
ביניהם וגם ניצל את יחסיו הטובים עם הנציב העליון 
ארתור ווקופ כדי לגייס תקציבים מממשלת המנדט.

בראשית 1932 החליט הגדוד, באישורו של 
דיזנגוף, להקים תזמורת כבאים. התזמורת מנתה 

25 נגנים ותפסה את מקומה של תזמורת המשטרה 
– שהפסיקה לפעול ב־1929 בנגינה באירועים בעיר 

– בין היתר בהופעות הפומביות על שפת הים, סמוך 
ל׳קזינו גלי אביב׳, בית הקפה הפופולרי. תחילה לא 

נמצא תקציב למשכורתו של מנצח התזמורת, ודיזנגוף 
עצמו, שהפך לפטרון הכבאים, החליט להפריש 

ממשכורתו עבור המנצח. בדו״ח של הנהלת מכבי אש 
מתנדבים לשנת 1935 נכתב בין היתר בגאווה: 

תזמורת הכבאים שוכללה גם היא. נתקבל מדריך 
חדש, אמן בעל מקצוע שבמשך זמן קצר פעל 
לגיבוש התזמורת והתקדמותה בכל המובנים. 
הוקמה על ידנו במה מיוחדת בגנה הציבורית 

בנחלת בנימין והתזמורת שלנו, במובן זה היחידה 
בעיר, מנגנת במקום זה בכל מוצ״ש להנאת תושבי 
העיר )דין וחשבון מעשי וכספי לשנת 1935, עמוד 

.)3

ב־1933 זכו הכבאים לרכוש לראשונה סולם יד מתרומם 
מתקפל מתוצרת חברת ׳מאגירוס׳ הגרמנית שעלה 

335 לירות, ושנה וחצי מאוחר יותר, בראשית 1935, 
סייעו דיזנגוף והנהלת העירייה לכבאים ברכישת ציוד 
שלדבריהם העמיד את המוסד שלהם בשורה אחת עם 

מכבי אש בערים גדולות בחו״ל. רכישתם הראשונה 
הייתה מכונית משא קטנה שקיבלה את השם ׳לויתן׳, 
ועליה הוצבו שני מכלי מים גדולים שתכולת כל אחד 

מהם שבעה מטרים מעוקבים, בעלות 1,400 לא״י.

סידור זה פתר במדה רבה את הפרובלימה של 
חוסר מים לכיבוי אש בתל אביב – עיר שאין בה 

עדיין שטה מתאימה של ברזי מים לכיבוי אש, 
כנהוג בכל הערים הגדולות בעולם )דין וחשבון 

מעשי וכספי לשנת 1935, עמוד 3(.

ואולם ההישג הגדול ביותר היה הרכישה השנייה 
בסיועו של דיזנגוף – מכונית כיבוי מודרנית 

ומשוכללת הכוללת משאבת מים ומכונה המחוללת 
קצף, שהוזמנה ונרכשה מהחברה ׳מרי ודר׳ מאנגליה. 

מדובר בכבאית מודרנית מסוג אלביון דגם 43 עם מנוע 
65 כוח סוס שמהירותה המרבית 115 קמ״ש, ועליה 

בתחילה מאיר דיזנגוף לא השתכנע בתחילה מאיר דיזנגוף לא השתכנע 
שיש צורך דחוף להקים שירותי שיש צורך דחוף להקים שירותי 

כיבוי, ונדרשו כמה שרפות כדי כיבוי, ונדרשו כמה שרפות כדי 
שהנושא יתפוס חלק ניכר מסדר שהנושא יתפוס חלק ניכר מסדר 

היום של ראש העיר. תרשים שהכינו היום של ראש העיר. תרשים שהכינו 
מכבי האש לעיריית תל אביב המציג מכבי האש לעיריית תל אביב המציג 
את העלייה במספר השרפות בשנות את העלייה במספר השרפות בשנות 

השלושים, השלושים, 19371937
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אילן שחוריאילן שחורי עיתונאי, היסטוריון ומורה דרך. כותב עבודת  עיתונאי, היסטוריון ומורה דרך. כותב עבודת 
דוקטור על תל אביב בתקופת המנדט בחוג ללימודי דוקטור על תל אביב בתקופת המנדט בחוג ללימודי 

ישראל באוניברסיטת חיפה. מחבר הספר ׳חלום שהפך ישראל באוניברסיטת חיפה. מחבר הספר ׳חלום שהפך 
לכרך׳ ומפעיל האתר ׳תל אביב שלי׳לכרך׳ ומפעיל האתר ׳תל אביב שלי׳

גדוד מכבי האש

משאבת מים של Hatfield שסיפקה 1,200־1,600 
ליטר לדקה בלחץ של 11 אטמוספרות. פסגת 

הטכנולוגיה הייתה מחולל קצף מתוצרת מריווד׳ר. 
חברי הגדוד – מאושרים מהרכישה החדשה שעלותה 
הייתה כמעט פי שלושה מתקציבו השנתי של הגדוד 
ומהסיוע שקיבלו מדיזנגוף – כינו את מכונית הכיבוי 

המודרנית ׳מאירה׳, על שמו של ראש העיר.
בניגוד לנושא המשטרה העירונית, שבער 

בעצמותיו של דיזנגוף כבר עם היפרדותה של תל 
אביב מיפו, נושא מכבי האש קיבל אצלו עדיפות 

משנית ונדרשו כמה שרפות בשכונה המתפתחת כדי 
שגם נושא זה יעמוד בראש סדר היום שלו. לזכותו 
ייאמר שכאשר הבין מהן הסכנות, לא היסס לנקוט 

יוזמה ולהפעיל אחרים. משטרה עירונית ולצדה גדוד 
מכבי אש הם מוסדות עירוניים חשובים שבאותם 

ימים תרמו להתהוותה של תל אביב בתור עיר. 

לא מדובר רק במעשה סמלי, ואין ספק 
שהקמתו של גדוד מכבי האש עזרה לעיר 

בהתמודדות עם האסונות הקשים שפקדו אותה 
בשנות העשרים והשלושים. בשנת 1926 פרצו 

שבע שרפות, ואילו כעבור עשור, בשנה הראשונה 
למאורעות 1936 ולשביתה הערבית, נרשמו כבר 
219 שרפות, ולא מעט מהן היו מעשי ידי אדם. 

באותם ימים מילאו הכבאים תפקיד חשוב בכיבוי 
השרפות ובהצלה של נפשות ורכוש, ואף בפיקוח 

על התנועה במקום השוטרים שהיו עסוקים 
בשמירה. 

מאושרים מהרכישה החדשה וכן מהסיוע שקיבלו 
מדיזנגוף, כינו הכבאים את מכונית הכיבוי המודרנית 

׳מאירה׳, על שמו של ראש העירייה
חוגגים את הרכש החדש. אבא כהן חוגגים את הרכש החדש. אבא כהן 

 וכבאים נוספים נוסעים במאירה וכבאים נוספים נוסעים במאירה

באדיבות המשפחהבאדיבות המשפחה
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